
 
Sede di Rimini  

_____________________________________________________________________________________________________ 
Dirigente: Giuseppe Foti  
Responsabile del procedimento: Marzia Di Blasio – U.O. 5 – tel. 0541/717654 e-mail: marzia.diblasio@istruzione.it 

_____________________________________________________________________________________________________ 
Sede di Forlì 
Viale Salinatore n. 24 - 47121 - FORLÌ (FC) 
Tel: 0543/451311 
PEC: csafo@postacert.istruzione.it 
e-mail: usp.fo@istruzione.it 
Sito web: http://fc.istruzioneer.gov.it 

Sede di Rimini 
C.so d’Augusto n. 231 - 47921 - RIMINI (RN) 
Tel: 0541/717611 
PEC: csarn@postacert.istruzione.it 
e-mail:  usp.rn@istruzione.it 
Sito web: http://.rn.istruzioneer.gov.it 
 

  
DETERMINA A CONTRARRE 

per la proroga del servizio di telefonia fissa 5 – Lotto Unico fino al 31.12.2025 
CIG derivato: B76D778F3D 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023;  
PRESO ATTO dell’adesione alla Convenzione CONSIP TELEFONIA FISSA TF5 n. 4735434 del 
17.01.2019 e l’O.D.A. n. 4762542 del 06-02-2019 – cig ZCA27085B7 – della durata di 36 mesi – 
con scadenza il 05.02.2022; 
CONSIDERATA la richiesta di proroga tecnica di questo Ufficio prot.nr. 3710 del 28.09.2022 in 
attesa dell’adesione alla nuova convenzione; 
CONSIDERATA la determina prot.nr.2026 del 25.05.2023 che proroga il contratto fino al 
02.10.2023; 
CONSIDERATA la legge 3 luglio 2023, n. 87, la quale converte, con modificazioni, il decreto-legge 
10 maggio 2023, n. 51, recante disposizioni urgenti in materia di amministrazione di enti pubblici, 
di termini legislativi e di iniziative di solidarietà sociale, che all’art. 6-quinquies dispone che: “Gli 
importi e i quantitativi massimi complessivi degli strumenti di acquisto e di negoziazione 
realizzati dalla società Consip S.p.A. e dai soggetti aggregatori aventi ad oggetto servizi di 
connettività del Sistema pubblico di connettività, il termine della cui durata contrattuale non sia 
ancora scaduto alla data di entrata in vigore della presente disposizione, sono prorogati al 31 
dicembre 2024; 
PRESO ATTO della richiesta effettuata da questo Ufficio prot.nr. 3089 del 04.08.2023 relativa alla 
“Proroga Contratto Attuativo del 06/02/2019 n. 4762542” di prorogare l’efficacia del contratto 
attuativo sino al 31.12.2024, alle medesime condizioni tecniche ed economiche; 
CONSIDERATA la richiesta prot.nr. 6806 del 13.12.2024 di questo Ufficio di prorogare 
ulteriormente il servizio; 
CONSIDERATA l’accettazione di Fastweb S.p.A. con prot. nr.6869 del 17.12.2024 che ha 
specificato che Consip ha stimato la pubblicazione di un avviso o bando di gara nell’ambito della 
procedura in questione per il 28 febbraio 2025; 
RILEVATO, che è possibile prorogare ulteriormente il contratto in essere come previsto dal 
Decreto legge Mille-proroghe 2025 approvato dal Consiglio dei Ministri in data 9 dicembre 2024, 
il quale dispone che sono prorogati al 31 dicembre 2025 gli importi e i quantitativi massimi 
complessivi degli strumenti di acquisto e di negoziazione realizzati dalla società Consip S.p.a. e 
dai soggetti aggregatori aventi ad oggetto servizi di connettività del Sistema pubblico di 
connettività; i contratti attuativi degli strumenti di acquisto e di negoziazione realizzati dalla 
società Consip S.p.a. e dai soggetti aggregatori aventi ad oggetto servizi di telefonia fissa; 
PRESO ATTO dell’ulteriore richiesta di proroga di questo Ufficio prot.nr. 3078 del 03.06.2025 del 
contratto di fornitura stipulato ai sensi della convenzione Consip TF5 per l'affidamento dei servizi 
di telefonia fissa e l’avvenuta accettazione da parte di Fastweb S.p.A.; 
 

mailto:csafo@postacert.istruzione.it
mailto:usp.fo@istruzione.it
http://fc.istruzioneer.gov.it/
mailto:csarn@postacert.istruzione.it
mailto:usp.rn@istruzione.it
http://.rn.istruzioneer.gov.it/


 
Sede di Rimini 

 

 
pag. 2 di 2 

_____________________________________________________________________________________________________ 
Dirigente: Giuseppe Foti  
Responsabile del procedimento: Marzia Di Blasio – U.O. 5 – tel. 0541/717654 e-mail: marzia.diblasio@istruzione.it 

______________________________________________________________________________________________________ 
Sede di Forlì 
Viale Salinatore n. 24 - 47121 - FORLÌ (FC) 
Tel: 0543/451311 
PEC: csafo@postacert.istruzione.it  
e-mail: usp.fo@istruzione.it 
Sito web: http://fc.istruzioneer.gov.it 

Sede di Rimini 
C.so d’Augusto n. 231 - 47921 - RIMINI (RN) 
Tel: 0541/717611 
PEC: csarn@postacert.istruzione.it 
e-mail:  usp.rn@istruzione.it 
Sito web: http://rn.istruzioneer.gov.it 

 

VISTO l’art. 17, comma 2 del d.lgs. 36/2023 che stabilisce la possibilità di avviare le procedure 
“ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 
il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti”  
VISTO l’art. 1 del D.L. 6 luglio 2012 n. 95 convertito con modificazioni nella legge 7 agosto 12, n. 
135 che dispone l’obbligo da parte delle pubbliche amministrazioni di approvvigionamento 
attraverso gli strumenti d’acquisto messi a disposizione da Consip S.p.a;  
VISTO il D.D.G. n. 965 del 10.09.2024 dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna con 
il quale viene attribuito al Dott. Giuseppe Foti l’incarico di dirigente dell’Ufficio VII Ambito 
Territoriale di Forlì-Cesena e Rimini;  
CONSIDERATO che il costo totale dovuto è relativo ai servizi di telefonia, e che, pertanto, 
l’importo massimo della fornitura nei 12 mesi di durata della fornitura stessa, potrebbe essere 
calcolato complessivamente pari ad € 1.500,00 (milleduecento/00), compresa IVA;  
ACCERATATA la disponibilità di risorse finanziarie di competenza suL cap. 2139 p.g. 8;  
ACQUISITO tramite il portale ANAC il CIG B76D778F3D; 

 
DETERMINA 

 
1. di prorogare, il contratto di telefonia fissa stipulato in adesione alla Convenzione Consip 

“telefonia fissa 5” con la società Fastweb S.p.a., mediante ordine di acquisto n. 4762542 del 
06-02-2019, sino al 31 dicembre 2025, salva la facoltà di recesso in caso di attivazione di 
nuova convenzione/accordo quadro Consip e ferme restando le condizioni previste dal 
contratto medesimo, dalla Convenzione e dalle relative Condizioni Generali; 

2. che il costo presunto per il servizio di cui sopra per gli ulteriori 12 mesi è di € 1.500,00 
IVA esclusa; 

3. che ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, il rinnovo è effet-
tuato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

6.  di dare atto, inoltre, che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs. n. 36/2023, è la Dott.ssa Marzia Di Blasio;  

7.  di disporre che del presente atto venga assicurata la pubblicazione sul sito web istituzionale, 
nella sezione “Amministrazione trasparente” in applicazione dell’art 20, comma 1 del D. Lgs. 
36/2023 s.m.i.. 

   Il dirigente 
Giuseppe Foti 

mailto:csafo@postacert.istruzione.it
mailto:usp.fo@istruzione.it
http://fc.istruzioneer.gov.it/
mailto:csarn@postacert.istruzione.it
mailto:usp.rn@istruzione.it
http://rn.istruzioneer.gov.it/

		2025-06-26T18:32:39+0200
	GIUSEPPE FOTI


		2025-07-01T09:40:11+0200
	protocollo




